
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №17 (7466)                 7 марта 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2023                 № 305               п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 25.08.2021 года № 1437 «Об утвержде-
нии порядка представления гражданами, претендующими 
на замещение должностей руководителей муниципальных 
учреждений муниципального образования «Каменский город-
ской округ», и руководителями муниципальных учреждений  
муниципального образования «Каменский городской округ» 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, и проверки достоверности и пол-
ноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений муниципального образования 
«Каменский городской округ», и руководителями муници-
пальных учреждений  муниципального образования «Камен-
ский городской округ»

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Указом Губернатора Свердловской 
области от 15.12.2020 г. № 700-УГ «О некоторых вопросах органи-
зации представления и приема сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера», Указом 
Губернатора Свердловской области от 19.01.2021 № 10-УГ «О не-
которых вопросах организации проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера, соблюдения ограничений и требований к служебному 
поведению», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок о проверке достоверности и полноты сведе-
ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на за-
мещение должностей руководителей муниципальных учреждений 
муниципального образования «Каменский городской округ», и руко-
водителями муниципальных учреждений  муниципального образо-
вания «Каменский городской округ», утвержденное постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.08.2021 года № 1437 «Об 
утверждении порядка представления гражданами, претендующими 
на замещение должностей руководителей муниципальных учреж-
дений муниципального образования «Каменский городской округ», 
и руководителями муниципальных учреждений  муниципального 
образования «Каменский городской округ» сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, и провер-
ки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых граж-
данами, претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений муниципального образования «Камен-
ский городской округ», и руководителями муниципальных учрежде-
ний  муниципального образования «Каменский городской округ», 
(далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 12 Порядка дополнить абзацем третьим следующего 
содержания:

«Руководитель отраслевого (функционального) органа Админи-
страции муниципального образования «Каменский городской округ» 
представляет доклад о результатах проверки в комиссию по соблю-
дению требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих руководителей муниципальных учреждений Каменского город-
ского округа и урегулированию конфликта интересов»;

1.2. Подпункт 2 пункта 13 Порядка дополнить абзацем следующе-
го содержания:

«о представлении материалов проверки в комиссию по соблюде-
нию требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих, руководителей муниципальных учреждений Каменского город-
ского округа и урегулированию конфликта интересов.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.	 И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2023               № 306

Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих, руководителей муниципальных учреждений Камен-
ского городского округа и урегулированию конфликта ин-
тересов

Во исполнение протокольных поручений Комиссии по координа-
ции работы по противодействию коррупции в Свердловской обла-
сти от 16.08.2022 года, в соответствии с Федеральными законами 
от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служа-
щих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих, руководите-
лей муниципальных учреждений Каменского городского округа и 
урегулированию конфликта интересов (прилагается, размещено 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» https://www.kamensk-adm.ru).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Главы Каменского городского округа от 

25.03.2015 г. № 719 «Об утверждении Положения о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-
ных служащих, замещающих должности муниципальной службы 
в Думе Каменского городского округа, Контрольном органе Камен-
ского городского округа, Администрации Каменского городского 
округа, отраслевых (функциональных) и территориальных орга-
нах Администрации Каменского городского округа, и урегулирова-
нию конфликта интересов»;

2.2. Постановление Главы Каменского городского округа от 
15.07.2015 г. № 1889 «О внесении изменений в Положение о ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в Думе Каменского городского округа, Контрольном органе 
Каменского городского округа, Администрации Каменского город-
ского округа, отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах Администрации Каменского городского округа, и урегули-
рованию конфликта интересов, утвержденное Постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015 № 719»;

2.3. Постановление Главы Каменского городского округа от 
13.10.2015 г. № 2731 «О внесении изменений в Положение о ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в Думе Каменского городского округа, Контрольном органе 
Каменского городского округа, Администрации Каменского город-
ского округа, отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах Администрации Каменского городского округа, и урегули-
рованию конфликта интересов, утвержденное Постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015 № 719»;

2.4. Постановление Главы Каменского городского округа от 
04.02.2016 г. № 225 «О внесении изменений в Положение о ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению му-
ниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в Думе Каменского городского округа, Контрольном органе 
Каменского городского округа, Администрации Каменского город-
ского округа, отраслевых (функциональных) и территориальных 
органах Администрации Каменского городского округа, и урегули-
рованию конфликта интересов, утвержденное Постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015 № 719 (в ред. 
от 15.07.2015 № 1889, от 13.10.2015 № 2731);

2.5. Постановление Главы Каменского городского округа от 
16.11.2017 г. № 1546 «О внесении изменений в Положение о ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципаль-
ной службы в Думе Каменского городского округа, Контрольном 
органе Каменского городского округа, Администрации Каменского 
городского округа, отраслевых (функциональных) и территориаль-
ных органах Администрации Каменского городского округа, и урегу-
лированию конфликта интересов, утвержденное Постановлением 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015г. № 719  (в ред. 
от 15.07.2015 № 1889, от 13.10.2015 № 2731, от 04.02.2016 № 225);

2.6. Постановление Главы Каменского городского округа от 
09.11.2021 г. № 1900 «О внесении изменений в постановление 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015г. № 719 «Об 
утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в Думе Каменского городского 
округа, Контрольном органе Каменского городского округа, Адми-
нистрации Каменского городского округа, отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органах Администрации Каменского 
городского округа и урегулированию конфликта интересов» (в ред. 
от 15.07.2015 № 1889, от 13.10.2015 № 2731, от 04.02.2016 № 225, 
от 16.11.2017 № 1546);

2.7. Постановление Главы Каменского городского округа от 
31.03.2022 г. № 540 «О внесении изменений в постановление 
Главы Каменского городского округа от 25.03.2015г. № 719 «Об 
утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в Думе Каменского городского 
округа, Контрольном органе Каменского городского округа, Адми-
нистрации Каменского городского округа, отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органах Администрации Каменского 
городского округа и урегулированию конфликта интересов» (в ред. 
от 15.07.2015 г. №1889, от 13.10.2015 г. № 2731, от 04.02.2016 г. 
№225, от 16.11.2017г. №1546, от 09.11.2021 № 1900).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2023               № 307               п. Мартюш

Об утверждении Порядка уведомления руководителями му-
ниципальных учреждений муниципального образования «Ка-
менский городской округ» представителя нанимателя (ра-
ботодателя) о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

В соответствии с пунктом 42 части 1 статьи 16 Федерального зако-
на от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 
статьи 5, статьями 10, 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь 
Уставом Каменского городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муници-
пальных учреждений муниципального образования «Каменский 
городской округ» представителя нанимателя (работодателя) о воз-
никновении личной заинтересованности при исполнении трудовых 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (прилагается, размещен на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» ознакомить с настоящим Постановлением руководителей 
муниципальных учреждений муниципального образования «Камен-
ский городской округ», в отношении которых соответствующий ор-
ган осуществляет функции и полномочия учредителя.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2023               № 308              п. Мартюш

Об утверждении Положения о Комиссии по осуществле-
нию закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
муниципальных заказчиков муниципального образования 
«Каменский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» со статьей 39 Федерального за-
кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Каменского го-
родского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по осуществлению заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных 
заказчиков муниципального образования «Каменский городской 
округ» (размещено на сайте МО «Каменский городской округ» 
http://kamensk-adm.ru/).

2. Утвердить перечень муниципальных заказчиков муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» (размещен на 
сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

3. Признать утратившими силу постановление Главы Камен-
ского городского округа от 14.03.2022 г. № 421 «Об утвержде-
нии Положения о Комиссии по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных заказчиков 
муниципального образования «Каменский городской округ».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» 
и разместить на официальном сайте муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» в сети Интернет.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам 
А.Ю. Кошкарова.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.03.2023                № 365                п. Мартюш

Об организации и проведении общественных обсуж-
дений (в форме общественных слушаний) проектной 
документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту 
государственной экологической экспертизы «Наращива-
ние и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала №3 АО 
«СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ» 

Рассмотрев заявление от 13.02.2023 года   Филиала АО «РУ-
САЛ Урал» в Каменске-Уральском «Объединённая  компания 
РУСАЛ Уральский алюминиевый завод» и представленные 
документы, на основании Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федерального закона от 
10.01.2002  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федераль-
ного закона от 23.11.1995  № 174-ФЗ «Об экологической экспер-
тизе», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии  
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду, руководствуясь Уставом Каменского городского округа,  в 
целях соблюдения прав граждан на благоприятную окружающую 
среду ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 04.04.2023 года в 17.00 часов в здании Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» по адресу: Свердловская область, город Каменск-Ураль-
ский, проспект Победы, 38а общественные обсуждения (в фор-
ме общественных слушаний) проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду, по объекту государственной экологической эксперти-
зы «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала 
№3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ».

2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению 
общественных обсуждений проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду, по объекту государственной экологической эксперти-
зы «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала 
№3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ» (далее – Комиссия) (прилагается).

3. Инициатору общественных обсуждений в срок до 10.03.2023 
года направить уведомление о проведении общественных об-
суждений проектной документации, включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объек-
ту государственной экологической экспертизы с целью его раз-
мещения на официальных сайтах для обеспечения доступности 
объекта общественных обсуждений для ознакомления обще-
ственности:

- на муниципальном уровне – в адрес: Администрации муници-
пального образования «Каменский городской округ»;

- на региональном уровне – в адрес: Министерства природных 
ресурсов и экологии Свердловской области и Уральского ме-
жрегионального управления Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования;

- на федеральном уровне – в адрес: Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования.

4. Комиссии в период с 14.03.2023 года по 15.04.2023 года 
включительно обеспечить размещение материалов, подлежа-
щих общественному обсуждению, по следующим адресам:  

- на бумажном носителе в здании Администрации муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ»: Свердловская 
область, город Каменск-Уральский, проспект Победы, 38а, 3-тий 
этаж, кабинет 34;

- в электронном виде  на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет  https://www.kamensk-adm.
ru/ раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство/Эколог инфор-
мирует/Уведомление о проведении общественных обсуждений 
проектной документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту: «На-



2 7 марта 2023 г. №17ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельных участков в собственность, расположенных по следующим 
адресам:

Свердловская область, Каменский район, с. Барабановское, ул. 
Ленина, с кадастровым номером 66:12:5701003:220, общей площа-
дью 1780 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства.

Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с кадастро-
вым номером 66:12:2201004:245, общей площадью 1087 кв.м, катего-
рия земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 21.03.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления копии доку-
ментов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земель-
ных участков в аренду, расположенных по следующим адресам:

Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с за-
падной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2201003:898, общей площадью 1791 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для индивидуального жилищного строительства.

Свердловская область, Каменский район, с. Кисловское, с юго-вос-
точной стороны (через дорогу) от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:1001002:220, общей площадью 2000 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным исполь-
зованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское, с 
южной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4801001:308, общей площадью 1854 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 21.03.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться 
в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе лич-
но либо через представителя о намерении участвовать в аукционе по 
предоставлению земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-
228.

Информационное сообщение 
о результатах подведения итогов аукциона

02 марта 2023 года в 08 часов 00 минут (по московскому времени) Ко-
митетом по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа  проведен аукцион по продаже права на 
заключение договора купли-продажи муниципального имущества МО 
«Каменский городской округ».

Место проведения: Акционерное общество «Сбербанк - Автомати-
зированная система торгов». Электронная площадка (универсальная 
торговая платформа) – http://utp.sberbank-ast.ru.

Лот № 1. 
Автомобиль легковой ГАЗ-31105, VIN Х9631105061319518, год вы-

пуска 2006, государственный регистрационный знак К503ЕО196, цвет 
Омега2.

Цена приобретения муниципального имущества: 50  400 (пятьдесят 
тысяч четыреста) рублей 00 копеек.

Победитель аукциона – Надежкина Екатерина Петровна.
Лот № 2.
Здание фермы крупного рогатого скота, площадью 781,8 кв. м., с ка-

дастровым номером 66:12:0000000:1606, расположенное по адресу: 
Свердловская область, Каменский городской округ, д. Черемисская, ул. 
8 Марта, здание №2А, на земельном участке с кадастровым номером 
66:12:5801003:244, площадью 2971 кв. м.

В связи с тем, что не поступило ни одной заявки, аукцион признан 
несостоявшимся.

Основание проведения аукциона: 
Постановление Главы Муниципального образования «Каменский го-

родской округ» 19.01.2023 г. № 86 «О проведении аукциона, открытого 
по составу участников и форме подачи заявок на право заключения 
договора купли-продажи муниципального имуществ».

ращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала №3 
АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ»/ссылка на облачное хранилище: https://
cloud.mail.ru/public/2TMW/ZT3Hys3mV .

5. В период с 14.03.2023 года по 25.04.2023 года включительно 
замечания и предложения по проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду, представляются в письменной форме с указанием 
следующей информации:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, 
адрес места жительства (регистрации), номер телефона – для 
физических лиц;

б) наименование, основной государственный регистрационный 
номер, местонахождение и почтовый адрес, номер телефона – 
для юридических лиц.

Замечания и предложения могут быть представлены одним из 
следующих способов:

а) в письменной форме, путем записи замечаний и предложений 
в «Журнал учета замечаний и предложений общественности», 
размещенных по адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 
каб. 34, пн.-чт. с 8.00 до 17.00 перерыв с 12.30 до 13.20, пт. с 8.00 
до 16.00 перерыв с 12.30 до 13.20, тел. 8 (3439) 37-02-46;

б) посредством электронной почты: olgha.suvorova.71@mail.ru. 
Все полученные в период с 14.03.2023 года по 25.04.2023 года 

включительно замечания и предложения по проектной докумен-
тации, включая предварительные материалы оценки воздей-
ствия на окружающую среду, направленные на электронную по-
чту olgha.suvorova.71@mail.ru, будут внесены Администрацией 
муниципального образования «Каменский городской округ» в 
«Журнал учета замечаний и предложений общественности».

6. Комиссии: 
- провести общественные обсуждения в установленные насто-

ящим постановлением сроки;
- подготовить протокол общественного обсуждения в срок до 

22.04.2023 года;
- подготовить и выдать заключение о результатах обществен-

ных обсуждений в срок до 26.04.2023 года;
- проинформировать население о результатах проведения 

общественных обсуждений проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду, по объекту государственной экологической эксперти-
зы «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала 
№3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ» в срок до 26.04.2023 года.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» 
и разместить на официальном сайте муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, 
строительства, энергетики и связи А. П. Баранова.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

СОСТАВ комиссии по организации и проведению 
общественных обсуждений проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружаю-
щую среду, по объекту государственной экологической экспер-

тизы «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 
шламоотвала №3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ»

 Баранов Андрей Павлович	 - Заместитель Главы Администрации 
по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи – председатель 
комиссии; 

Суворова Ольга Степановна	- Ведущий специалист Администра-
ции – секретарь комиссии;

Члены комиссии:	
Чистякова Светлана Александровна - Глава Сипавской сельской 

администрации;
Мазитова Наталья Викторовна - Директор по экологии и качеству 

«РУСАЛ Каменск-Уральский»; 
Чистякова Екатерина Андреевна - Председатель Комитета по ар-

хитектуре и градостроительству Администрации МО «Каменский го-
родской округ».

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.03.2023               № 366             п. Мартюш

Об утверждении проекта планировки и проекта меже-
вания территории, расположенной в районе ул. Гагарина, 
дом 8 «б» в п. Мартюш Каменского района Свердловской 
области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Правилами землепользования и 
застройки муниципального образования  «Каменский городской 
округ», утвержденными Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 17.11.2022 года  
№153), Уставом муниципального образования «Каменский го-
родской округ», протоколом публичных слушаний от 13.02.2023 
года, заключением о результатах публичных слушаний от 
14.02.2023 года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и проект межевания террито-
рии, расположенной в ул. Гагарина, дом 8 «б» в п. Мартюш Ка-
менского района Свердловской области» (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя».
3. Разместить настоящее постановление, проект планировки и 

проект межевания территории на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого органа - Комитет по архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» Е.А. Чистякову.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.03.2023               № 367               п. Мартюш

Об организации и проведении публичных слушаний по пла-
нировке  территории: линейного объекта «Реконструкция 
ВЛ-10 кВ Сосновка, входящей в электросетевой комплекс ПС 
110/10 кВ Мамино (вынос участка ВЛ-10 кВ с территории зе-
мельного участка заявителя) (2,66 км)»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Решением Думы Каменского городского округа № 
612 от 16.09.2021 года «Об утверждении Положения об организа-
ции и проведении публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории Каменского городского окру-
га», Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский городской округ», утвержденными Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 года № 125 
(в редакции от 17.11.2022 года № 153), Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ», в целях обеспечения 
устойчивого развития территории, соблюдения прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков и объектов ка-
питального строительства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 11 апреля 2023 года в 17.00 часов в здании Ма-
минской сельской администрации по адресу: Свердловская об-
ласть, Каменский район, с.Маминское, ул. Чапаева, 2Б, публичные 
слушания по планировке территории линейного объекта: «Рекон-
струкция ВЛ-10кВ Сосновка, входящей в электросетевой комплекс 
ПС 110/10 кВ Мамино (вынос участка ВЛ-10 кВ с территории зе-
мельного участка заявителя) (2,66 км)» (далее по тексту – доку-
ментация по планировке территории).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение пу-
бличных слушаний председателя отраслевого органа - Комитет по 
архитектуре и градостроительству Администрации муниципально-
го образования «Каменский городской округ» Е.А. Чистякову.

3. Комитету по архитектуре и градостроительству Администра-
ции  муниципального образования «Каменский городской округ» 
(Чистяковой Е.А.):

3.1. Обеспечить публикацию Оповещения о начале публичных 
слушаний в газете «Пламя», размещение на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ», на ин-
формационном стенде в помещении Комитета по архитектуре и гра-
достроительству Администрации муниципального образования «Ка-
менский городской округ» (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а);

3.2. Обеспечить размещение документации по планировке тер-
ритории на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ»;

3.3. Организовать экспозицию документации по планировке 
территории в Комитете по архитектуре и градостроительству Ад-
министрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а) в период с 
15.03.2023г. по 10.04.2023г. по рабочим дням с режимом работы: 
понедельник-четверг с 8.00  до 12.30 и с 13.18 до 17.00, пятница с 
8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.

4. Установить, что предложения и замечания заинтересованных 
лиц и организаций по вопросу, указанному в  пункте 1  настояще-
го постановления, направляются в письменном виде в Комитет по 
архитектуре и градостроительству Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» (г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97а, каб. 117, тел. (3439) 36-59-80) в срок до 10.04.2023г.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого органа - Комитет по архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» Е.А. Чистякову.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельно-
го участка в аренду, расположенного по адресу: Свердловская область, 
Каменский район, п. Первомайский, с северо-западной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером  66:12:2001001:310, общей 
площадью 243 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием –– ведение садоводства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного 
участка, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настояще-
го извещения, то есть по 21.03.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления докумен-
тов путем почтового отправления  копии документов должны быть но-
тариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний
 Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации муни-

ципального образования «Каменский городской округ» информирует о 
проведении публичных слушаний 11 апреля 2023 года в 17.00 часов в 
здании Маминской сельской администрации по адресу: Свердловская 
область, Каменский район, с. Маминское, ул. Чапаева, 2Б, по плани-
ровке территории линейного объекта: «Реконструкция ВЛ-10кВ Соснов-
ка, входящей в электросетевой комплекс ПС 110/10 кВ Мамино (вынос 
участка ВЛ-10 кВ с территории земельного участка заявителя) (2,66 
км)» (далее по тексту – документация по планировке территории).

Ознакомление с экспозицией документации по планировке территории 
в Комитете по архитектуре и градостроительству Администрации му-
ниципального образования «Каменский городской округ» (г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы, 97а) в период с 15.03.2023г. по 10.04.2023г. по ра-
бочим дням с режимом работы: понедельник-четверг с 8.00  до 12.30 и с 
13.18 до 17.00, пятница с 8.00 до 12.30 и с 13.18 до 16.00.

Предложения и замечания заинтересованных лиц и организаций на-
правляются в письменном виде в Комитет по архитектуре и градостро-
ительству Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ» (г.Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, каб. 117, тел. 
(3439) 36-59-80) в срок до 10.04.2023г.

Документация по планировке территории, подлежащая рассмотре-
нию на публичных слушаниях размещена в разделе «Градостроитель-
ство», подразделе «Публичные слушания» на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ» - http://
kamensk-adm.ru.

Организатор торгов – конкурсный управляющий Якубова Елена 
Алексеевна (ИНН 370257644401 , СНИЛС 110-361-578 05 , почтовый 
адрес: 153000, г. Иваново, проспект Ленина, д.17, а/я 1923), член 
Ассоциации арбитражных управляющих «Солидарность» (628305, 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, Про-
мышленная зона Пионерная, ул. Жилая, строение 13, оф. 205, ОГРН 
1138600001737 , ИНН 8604999157) сообщает о результатах торгов 
по продаже имущества ИП Главы КФХ Хоробрых Олега Витальеви-
ча (ИНН 661213931547, ОГРНИП 304664307800018, 14.07.1967 г.р., 
адрес: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
д. 33, кв. 52), в отношении которого решением Арбитражного суда 
Свердловской области по делу № А60-43074/2019 от 15.03.2021г. 
введена процедура конкурсного производства, проводимых в фор-
ме публичного предложения (объявление № 77034144239 стр. 183 
/ в газете «Коммерсантъ» №243(7446) от 29.12.2022) на ЭТП ООО 
«МЭТС» на сайте в сети «Интернет» - http://www.m-ets.ru.: Торги по 
Лоту № 2 трактор Беларус-82П трактор Беларус-82П, 2008 г.в, гос. 
номер 9316, VIN80202739, Лоту № 5 трактор Беларус-821 трактор 
Беларус-821, 2008 г.в, гос. номер 3537ТВ, заводской № 80883889, 
Лоту № 7 Здание Здание, расположенное по адресу: Свердловская 
область, Каменский район, с. Травянское, ул. Ворошилова, д. 8, ка-
дастровый номер 66:12:2901003:220 - признаны несостоявшимися в 
связи с отсутствием заявок. По Лоту № 3. трактор Беларус-82П, 2008 
г.в, гос. номер 9315 СТ, VIN80202359 победителем признан Петешов 
Антон Юрьевич (ИНН 550111525746), цена предложения 651 660.00 
руб. По Лоту № 4. трактор Беларус-821, 2008 г.в, гос. номер 3536ТВ, 
заводской № 80882683 победителем признан Петешов Антон Юрье-
вич (ИНН 550111525746), цена предложения 601 560.00 руб. По Лоту 
№ 6. трактор Беларус-892, 2010 г.в, гос. номер 7579 ТВ, заводской 
№ 89200381 победителем признан Петешов Антон Юрьевич (ИНН 
550111525746), цена предложения 669 666.00 руб. Заинтересован-
ность Победителя по отношению к должнику, кредиторам, управляю-
щему, а также участие в капитале управляющего, СРО арбитражных 
управляющих, членом которой является управляющий, отсутствует. 
Договор купли-продажи имущества будет заключен с победителем 
торгов в порядке п.16 ст. 110 ФЗ № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» по цене предложения после обеспечения реализации 
преимущественного права на приобретение имущества должника (п. 
2, 3 ст. 222 ФЗ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

Уведомление о проведении общественных обсуждений 
проектной документации, включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду
Филиал АО «РУСАЛ Урал» в Каменске-Уральском «Объединенная 

компания РУСАЛ Уральский алюминиевый завод» и Администрация 
муниципального образования «Каменский городской округ» на осно-
вании Приказа Минприроды России от 01.12.2020 №999 «Об утверж-
дении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду», вступившего в силу с 01.09.2021, ст. 9 Федерального закона 
от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и постановле-
ния Главы муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 03.03.2023 №365 «Об организации и проведении общественных 
обсуждений (в форме общественных слушаний) проектной докумен-
тации, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, по объекту государственной экологической экс-
пертизы «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала 
№3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ» уведомляют о начале общественных об-
суждений по объекту: «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 
шламоотвала №3 АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ».

Заказчик: 
Филиал АО «РУСАЛ Урал» в Каменске-Уральском «Объединенная 

компания РУСАЛ Уральский алюминиевый завод» («РУСАЛ Каменск-У-
ральский») 

ОГРН: 1026600931180, ИНН: 6612005052.
Юридический адрес филиала: Россия, 623406, Каменск-Уральский 

ул. Заводская, д. 4
Фактический адрес филиала: Россия, 623406, Каменск-Уральский, ул. 

Заводская, д. 4
Тел.: 8(3439) 39-24-03, Факс: 8 (3439) 39-24-03. E-mail: uaz-a-

incoming@rusal.com
Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: 
Обособленное подразделение Акционерного общества «Сибирский 

научно-исследовательский, конструкторский и проектный институт 
алюминиевой и электродной промышленности» в г. Красноярске (ОП 
АО «СибВАМИ» в г. Красноярске) 

ОГРН: 1023801004138, ИНН: 3809003787 
Место нахождения юридического лица: 664007 Иркутская область, г. 

Иркутск 
Адрес юридического лица: 664007, Иркутская область, г.  Иркутск, 

ул. Советская, д. 55 Тел.: 8 (3952) 29-15-00, 8 (391) 256-35-45, Факс: 8 
(3952) 29-16-09, 



37 марта 2023 г.№17 ПЛАМЯ

Есть такая профессия – 
Родину защищать

25 февраля в центральной библиотеке им. В.П. Дубы-
нина для воспитанников Социально-реабилитационного 
центра для несовершеннолетних Каменского городского 
округа состоялась творческая встреча с представителя-
ми молодежной политики Федерального государственно-
го унитарного предприятия «Производственное объеди-
нение «Октябрь».

Издавна в России профессия военного была одной из самых 
уважаемых и почетных. Служить Отечеству – это оберегать 
мирную жизнь, хранить честь и достоинство своей Родины. 
Так получилось, что во все времена русскому народу прихо-
дилось отстаивать независимость страны от врагов, и всегда 
одерживали победу. Войны уходят в историю, но не уходят из 
нее, память продолжает свой долгий путь.

Представитель молодежной политики Никита Сергеевич, 
ефрейтор запаса, рассказал ребятам, что значит быть солда-
том – это принимать на себя ответственность за спокойствие 
жителей государства, любить свою Родину. Служба в армии 
– это проверка качеств, которые формируются у человека 
ежедневно: взросление, выносливость, мужественность и др. 
Ребята с интересом слушали рассказ гостя, задавали вопро-
сы, вели рассуждения.

В завершение встречи всем участникам мероприятия был 
продемонстрирован документальный фильм «Судьба челове-
ка» режиссера Василия Медведева. На примере конкретных 
человеческих судеб он способствует воспитанию чувства па-
триотизма, гражданственности, национального самосознания, 
осмыслению истории Отечества в том числе и в современном 
контексте. По мнению автора фильма, поколение прошлого 
века – это люди, сохранившие лучшие человеческие качества 
– честность, трудолюбие, стойкость. Жизнь этих людей – на-
глядный пример служения Родине.

Ю.В. Обухова, библиотекарь Центральной библиотеки

Разведка не дремлет
28 февраля сотрудники центральной библиотеки им. 

В.П. Дубынина для учащихся 3 классов Бродовской шко-
лы провели патриотическую игру, посвященную дню па-
мяти нашего земляка Михаила Золотавина, погибшего в 
феврале 2022 г. при исполнении воинского долга в ходе 
спецоперации на Украине. 

Ребята, разделившись на команды разведчиков, санитаров, 
саперов и связистов, заняли свои боевые позиции и присту-
пили к выполнению поставленной задачи. В штаб поступило 
сообщение о том, что среди присутствующих находится пре-
датель, у него находится капсула с зашифрованным посла-
нием для врагов. Разведчики должны были найти предателя 
и капсулу с письмом передать связистам для расшифровки. 
Пока команда связистов выполняла поручение, разведчики 
обнаружили карту минного поля и отнесли ее саперам, кото-
рые должны были найти все мины и разминировать их. Ка-
ждая мина содержала в себе вопросы на тему героев Вели-
кой Отечественной войны. Ответы ребята находили в книге. 
Далее команда разведчиков обнаружила предателя раненым 
и транспортировала его в медсанчасть, где медики-санитары, 
изучив информационные буклеты, расспросили больного и 
выяснили, что у него сломана нога. быстро сориентировав-
шись, ребята наложили шину, забинтовали ногу и доставили 
его в штаб. 

В штабе все команды по очереди сдавали рапорт главно-
командующему о выполнении боевых задач. По результатам 
чего выяснили, что человек, которого все считали предателем, 
вовсе не предатель. Об этом сообщили связисты – запись, ко-
торую они расшифровали, оказалась «Своих не предам».

По окончании игры ребята научились работать в команде, 
выполнять общие задачи, сдавать рапорт по форме и заряди-
лись хорошим настроением на весь день.

Ю.В. Обухова, библиотекарь; 
О.В. Чайкина, библиограф Центральной библиотеки

Память о Герое России жива 
Чей памятник вот уже десятый год стоит в самом сердце 

Каменска-Уральского, на Аллее Славы? Памятник совре-
менному Герою России, генералу армии, первому началь-
нику Генерального штаба РФ, командующему 40-й армией 
в Афганистане Виктору Дубынину.

1 февраля город и район отметил 80-летие генерала, ро-
дившегося на нашей каменской земле. Каждый год в день 
рождения нашего генерала – 1 февраля и в день памяти – 22 
февраля на Аллее Славы проводятся митинги в честь Викто-
ра Дубынина, на которых присутствуют участники боевых дей-
ствий, ветераны-офицеры, учащиеся школ, колледжей, лицея 
полиции, воинской части 12345. А в Мартюше, где когда-то 
в1943 г. будущий генерал делал первые шаги, тоже чествуют 
своего знаменитого земляка. В библиотеке проводятся Дубы-
нинские чтения, возлагаются цветы к памятной мемориальной 
доске, в Бродовской школе идут экскурсии, посвященные ге-
нералу.

Память о Герое России жива. Он является Почетным граж-
данином и Каменска-Уральского и Каменского городского 
округа с 2013 г. А недавно и библиотека в Мартюше добилась 
за огромную работу по увековечиванию памяти генерала 
звания – имени генерала Дубынина. В Каменске-Уральском 
с 2012 г. работает Совет по патриотическому воспитанию на 
примере жизни и подвига генерала Дубынина, руководителем 
которого является автор этих строк.

С методистом Центральной библиотеки Т.А. Дьячковой мы 
работаем в тесном содружестве уже ровно 10 лет. Нас сдру-
жил наш Генерал! Единомышленников – сотни! Среди них – 
афганцы, участники боевых действий в горячих точках, летчи-
ки, танкисты, пограничники, моряки, артиллеристы, ракетчики, 
ВДВ, спецназ, пехотинцы, морские пехотинцы, педагоги, уча-
щиеся, ветераны войны и труда. Дружим мы и с жителями 
Большой Риги в Курганской области, где прошли школьные 
годы Вити Дубынина. Не раз совершали поездки туда благода-
ря помощи «Витязей Синары», предоставивших нам автобус.

И в этом году День памяти генерала прошел, как всегда, на 
высоком уровне – состоялись торжества на каменской Аллее 
Славы и в ДК Мартюша, а в районной библиотеке прошли Ду-
бынинские чтения. Память о Героях России будет жить в на-
ших сердцах всегда!

Л.А. Банникова, г. Каменск-Уральский

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельных 
участков в собственность, расположенных по адресу: Свердловская область, 
Каменский район, д. Боёвка, с кадастровым номером  66:12:6001001:366, об-
щей площадью 992 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, Камен-
ский район, с северо-западной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером  66:12:2718003:2, общей площадью 626 кв.м, категория земельного 
участка – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным исполь-
зованием – ведение садоводства; Свердловская область, Каменский район, 
д. Брод, с кадастровым номером  66:12:5203005:375, общей площадью 1265 
кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешен-
ным использованием – для индивидуального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 21.03.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя 
о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного участ-
ка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии документов 
должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

E-mail: sibvami@rusal.com, gidep@rusal.com
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию обще-

ственных обсуждений: 
Администрация муниципального образования «Каменский городской округ»
Адрес места нахождения: 623428, Свердловская область, г. Каменск-У-

ральский, пр. Победы, 38а
Юридический адрес: 623462, Свердловская область, п.г.т. Мартюш, ул. Ти-

това, 8
Тел.: 8 (3439) 32-52-57, Факс: 8 (3439) 32-52-57, E-mail: admkgoso@mail.ru
Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятель-

ности:
Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала №3 АО «СУАЛ» 

«УАЗ-СУАЛ»
Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
Увеличение полезной емкости шламоотвала путем наращивания и объе-

динения карт
Предварительное место реализации намечаемой деятельности: 
РФ, Свердловская область, Каменский район, 3,5 км севернее села Пирого-

во. Кадастровый номер земельного участка: 66:12:0000000:5.
Планируемые сроки проведения ОВОС: октябрь 2022 г. – апрель 2023 г.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: 
Место доступности объекта общественного обсуждения (проектная доку-

ментация, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду):

- на бумажном носителе в здании Администрации муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» по адресу: Свердловская область, город 
Каменск-Уральский, проспект Победы, 38а, 3-тий этаж, каб. 34, пн.-чт. с 8.00 
до 17.00 перерыв с 12.30 до 13.20, пт. с 8.00 до 16.00 перерыв с 12.30 до 
13.20, тел. 8 (3439) 37-02-46;

- в электронном виде  на официальном сайте муниципального образо-
вания «Каменский городской округ»: https://www.kamensk-adm.ru/, раздел 
«Жилищно-коммунальное хозяйство/Эколог информирует/Уведомление о 
проведении общественных обсуждений проектной документации, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, по 
объекту: «Наращивание и объединение карт №№1, 2 и 3 шламоотвала №3 
АО «СУАЛ» «УАЗ-СУАЛ»/ссылка на облачное хранилище: https://cloud.mail.ru/
public/2TMW/ZT3Hys3mV.

Сроки доступности объекта общественного обсуждения со дня размещения 
для ознакомления общественности: с 14.03.2023 г. по 03.04.2023 г. включи-
тельно.

Сроки доступности объекта общественного обсуждения после дня проведе-
ния общественных слушаний: с 05.04.2023 г. по 15.04.2023 г. включительно.

Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в 
том числе форма представления замечаний и предложений: 

Форма проведения общественных обсуждений: общественные слушания.
Дата, время, место проведения общественных слушаний: 04.04.2023 г., 

17:00, в здании Администрации муниципального образования «Каменский го-
родской округ» по адресу: Свердловская область, город Каменск-Уральский, 
проспект Победы, 38а. 

Форма представления замечаний и предложений:
В период с 14.03.2023 г. по 25.04.2023 г. включительно замечания и пред-

ложения по проектной документации, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, представляются в письменной 
форме с указанием следующей информации:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жи-
тельства (регистрации), номер телефона – для физических лиц;

б) наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
стонахождение и почтовый адрес, номер телефона – для юридических лиц.

Замечания и предложения могут быть представлены одним из следующих 
способов:

а) в письменной форме, путем записи замечаний и предложений в «Жур-
налы учета замечаний и предложений общественности», размещенных по 
адресу: г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, каб. 34, пн.-чт. с 8.00 до 17.00 
перерыв с 12.30 до 13.20, пт. с 8.00 до 16.00 перерыв с 12.30 до 13.20, тел. 
8 (3439) 37-02-46;

б) посредством электронной почты: olgha.suvorova.71@mail.ru. 
Все полученные в период с 14.03.2023 г. по 25.04.2023 г. включительно за-

мечания и предложения по проектной документации, включая предваритель-
ные материалы оценки воздействия на окружающую среду, направленные на 
электронную почту olgha.suvorova.71@mail.ru, будут внесены Администра-
цией муниципального образования «Каменский городской округ» в «Журнал 
учета замечаний и предложений общественности».

Контактные данные: 
Со стороны заказчика: 
- директор по экологии и качеству филиала АО «РУСАЛ Каменск-Ураль-

ский» Мазитова Наталья Викторовна (тел.: 8 (3439) 39-41-51, E-mail: Nataliya.
Mazitova@rusal.com);

- начальник отдела экологии дирекции по экологии и качеству филиала АО 
«РУСАЛ Каменск-Уральский» Манохина Марина Алексеевна (тел.: 8 (3439) 
39-47-45, E-mail: Marina.Manokhina@rusal.com);

Со стороны исполнителя работ по ОВОС: 
- главный инженер проекта ОП АО «СибВАМИ» в г. Красноярске Чупин Ген-

надий Алексеевич (тел.: 8 (391) 2563869, E-mail: Gennadiy.Chupin@rusal.com);
- ведущий инженер отдела инженерной экологии Заболоцкий Евгений Викто-

рович (тел.: 8 (391) 256-35-45, доб. 25-47, E-mail: Evgeniy.Zabolotskiy@rusal.com);
Со стороны органа администрации муниципального образования «Камен-

ский городской округ»:
- заместитель Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 

энергетики и связи Баранов Андрей Павлович (тел. 8 (3439) 32-52-57, E-mail: 
12042507@bk.ru),

- ведущий специалист Администрации Каменского городского округа Суво-
рова Ольга Степановна  (тел. 8 (3439) 37-02-46, E-mail: olgha.suvorova.71@
mail.ru).

Иная информация:
Во исполнение п.7.9.2 Требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду (утв. Приказом Минприроды России от 01.12.2020 №999), 
вступивших в силу с 01.09.2021 г., уведомление о проведении общественных 
обсуждений проектной документации, включая предварительные материа-
лы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной 
экологической экспертизы было направлено с целью его размещения на 
официальных сайтах для обеспечения доступности объекта общественных 
обсуждений для ознакомления общественности:

1. На муниципальном уровне – в адрес: Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ».

2. На региональном уровне – в адрес: Министерства природных ресурсов и 
экологии Свердловской области и Уральского межрегионального управления 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

3. На федеральном уровне – в адрес: Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования.

4. На официальном сайте исполнителя работ по ОВОС: АО «СибВАМИ».

Патриотическое воспитание Патриотическая акция 
«Блокадная ласточка»

27 января в День снятия блокады Ленинграда 
в Каменском детском саду «Колосок» в Поза-
рихе прошла патриотическая акция «Блокадная 
ласточка» с участием детей подготовительной 
группы, посвященная героизму и подвигу ленин-
градцев. 

Акция началась с беседы, которая прошла в виде 
интерактивной совместной деятельности педагога с 
воспитанниками, вниманию детей была предложе-
на презентация «Блокада Ленинграда». Дети с ин-
тересом просматривали слайды о «Дороге жизни», 
проложенной по льду Ладожского озера, благодаря 
которой спаслись многие жители Ленинграда. Ребят 
очень впечатлили фотографии о разрушенном горо-
де, военной технике и кусочке хлеба, который весил 
125 г и выдавался каждому жителю на один день. 
Дети с замиранием слушали, как жители мужествен-
но обороняли свой город: женщины рыли окопы, вче-
рашние школьники стали солдатами. Услышали о 
многочисленных подвигах защитников Ленинграда, 
благодаря которым город выстоял и победил. Вос-
питанники узнали об истории возникновения блокад-
ной ласточки, символе патриотической акции – ма-
леньком жестяном значке, на котором – ласточка с 
письмом в клюве. Весной 1942 г. его начали носить 
на одежде многие жители Ленинграда – этот символ 
стал ответом на заявления немецкой пропаганды о 
том, «что теперь в город даже птица не пролетит». 
«Блокадная ласточка» стала символом надежды на 
лучшее, на скорую встречу с близкими.

Ребята подготовительной группы под руковод-
ством воспитателя Е.А. Кирьяновой создали аппли-
кацию «Блокадная ласточка» – символ освобожде-
ния. Акцию провели в детском саду сотрудникам и 
детям, затем пошли на территорию детского сада 
встречать родителей. Дети со слезами на глазах 
рассказывали о «Блокадной ласточке», всем роди-
телям вручали свои сделанные с любовью ласточки.

Дома всей семьей просмотрели фильм о блокаде 
Ленинграда «Крик тишины». Мы как старшее поко-
ление совета ветеранов с. Позарихи присоединяем-
ся к патриотической акции.

Г.В. Симонова, с. Позариха

К юбилею 
Расула Гамзатова

Творчеству великого поэта Расула Гамзатова, 
человека с большой буквы, патриота своей Ро-
дины, была посвящена литературная гостиная, 
проведенная в Рыбниковской библиотеке для 
подростков. 

Посетителей мероприятия познакомили с жизнью 
и творчеством великого поэта, постарались пока-
зать многообразие его таланта. представляя произ-
ведения Р. Гамзатова: «Берегите матерей», «Очаг», 
«Брат», рассказали о его любви к Родине, матери, 
уважении к старшим. Также пригласили подростков 
на виртуальную экскурсию по Дагестану, краю, вдох-
новлявшему поэта на написание многих произведе-
ния и, в частности, стихотворения «Мой Дагестан», 
где рассказывается о дружбе народов, о связи с 
малой родиной. По окончании мероприятия решили 
– произведения Р. Гамзатова нужно читать, в своем 
творчестве он пытался донести до нас мысль, что 
надо ценить каждое мгновение, радоваться каждой 
минуте жизни на прекрасной земле, любить и ценить 
тех, кто рядом, тех, кому мы близки и дороги.

М.В. Цепилова, 
библиотекарь Рыбниковской библиотеки

«Когда строку 
диктует время»

В рамках Года Героя в Ленинской библиотеке 
запланировано провести комплекс мероприятий, 
направленных на гражданско-патриотическое 
воспитание, продвижение литературы о войне. 

Поэзия всегда стояла на десятом месте по инте-
ресу читателя, и вдруг оказалось, что поэзия слов-
но заново возродилась по всей России, произошла 
«перезагрузка». Социальные сети наполнились сти-
хами. Стихи на военно-патриотический лад, рожден-
ные на фоне специальной военной операции, на 
удивление оказались очень востребованы. Появи-
лись новые поэты-фронтовики. 

С пенсионерами проведен час поэзии «Когда стро-
ку диктует время». 

О бойце с позывным «Музыкант» многие уже слы-
шали. Ленинская библиотека заочно знакома с ним, 
поддерживает связь, отправляет гуманитарную по-
мощь. «Музыкантом» его называют исключительно 
из-за призвания. На гражданке работал на заво-
де, хорошо играл на гитаре, пел, писал стихи. Был 
мобилизован, попал к реактивщикам. В суровых 
условиях, на передовой, в редкие минуты отдыха 
находит время для поэзии. Стихи собственного со-
чинения записывает карандашом в свой маленький 
блокнот. Этот блокнот можно назвать реальной ле-
тописью, рассказывающей о стараниях реактивной 
артиллерии. В перерывах между боевыми выездами 
«Музыкант» пишет свое очередное стихотворение, 
которое не только подбодрит товарищей, но и до-
летит до родного дома, чтобы и там узнали, каким 
трудом дается освобождение Донбасса.

Команда: «К бою!» прозвучит,
Боекомплект ворвется в небо,
И тот, кто за холмом стоит,
Свое получит, где бы не был.  
Сомнений нет, забыт покой,
Сидеть и ждать его наивно.
Пришел приказ – вступаем в бой
Дивизионом реактивным.

Т.А. Фролова, 
библиотекарь Ленинской библиотеки



4 7 марта 2023 г. №17ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 60. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Хроника пожаров

Рассмотрены вопросы профилактики 
терроризма и экстремизма

20 февраля в администрации района под председательством и.о. главы Камен-
ского городского округа А.Ю. Кошкарова прошли заседания антитеррористической 
комиссии и межведомственной комиссии по профилактике экстремизма.

Заместитель главы по вопросам организации управления и социальной политике Е.Г. Ба-
лакина выступила с докладом о совершенствовании деятельности органов местного само-
управления в части противодействия терроризму. Так, в районе в соответствии с законом 
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» утверждено для этих 
целей единое специально отведенное место – стадион у ДК Мартюша. Также наш муниципа-
литет выполняет рекомендацию по дежурству членов добровольной народной дружины в пе-
риод проведения массовых мероприятий в целях обеспечения правопорядка и безопасности 
туристов. Местная общественная организация «Добровольная народная дружина» во главе 
с командиром О.А. Чемезовой справляется со всеми поставленными задачами.

Е.Г. Балакина рассказала, что в рамках проведения выездной проверки антитеррористи-
ческой комиссии Свердловской области было отмечено, что районная антитеррористиче-
ская комиссия работает на высоком организационном уровне, проверка прошла успешно. 
Работа главного специалиста администрации В.В. Петункиной по организации деятельно-
сти антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ», осуществлению 
контроля за исполнением поручений областной антитеррористической комиссии была оце-
нена положительно. 

О мониторинге состояния политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму, доложили ди-
ректор Каменск-Уральского центра занятости А.Р. Карамышева, заместитель начальника 
МО МВД России «Каменск-Уральский» И.С. Каркавин, заместитель начальника ОП №22 
МО МВД России «Каменск-Уральский» М.С. Першин. Было принято решение усилить про-
филактическую работу среди населения. Запланировано рассмотреть вопрос о предупреж-
дении и фактах телефонного мошенничества на расширенном аппаратном совещании. 
Главы сельских администраций совместно с участковыми уполномоченными отдела поли-
ции №22 ММО МВД России «Каменск-Уральский» в ближайшее время организуют профи-
лактические рейды на данную тему среди пожилых людей. 

Об обеспечении повышения качества профессиональной подготовки муниципальных 
служащих и работников подведомственных организаций и о проведении тренировок по ре-
ализации обеспечения антитеррористической защищенности объектов образования, куль-
туры и спорта доложила главный специалист В.В. Петункина. Так, профподготовка специ-
алистов, участвующих в мероприятиях по профилактике терроризма, осуществляется 
регулярно, в этом году планируется обучить 16 человек. Практические тренировки в 2023 г. 
будут проведены в покровской и колчеданских школах, в 2024 г. – в учреждениях культуры. 

Далее начальники управлений образования и культуры, спорта и делам молодежи А.С. 
Парадеева и Л.Н. Вешкурцева рассказали о внесении в должностные инструкции работни-
ков дополнений по участию в противодействии идеологии терроризма, доложили о состо-
янии антитеррористической защищенности образовательных и досуговых объектов и при-
нимаемых мерах по ее совершенствованию. Паспортизация данных объектов проведена, 
рекомендации Каменск-Уральского ОВО выполняются.

Об эффективности исполнения органами местного самоуправления мероприятий Ком-
плексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ проинформировала веду-
щий специалист Е.А. Семенова. Так, в 2022 г. по данному направлению было проведено 
более 40 мероприятий, в которых приняли участие более 3 тыс. человек. 

В рамках заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма был 
рассмотрен вопрос о состоянии миграционной ситуации на территории МО «Каменский 
городской округ» в 2022 г. По данным заместителя начальника ОП №22 МО МВД России 
«Каменск-Уральский» М.С. Першина, в прошлом году на территории района проживали 127 
иностранных граждан, по линии миграционного учета было составлено 57 административ-
ных протоколов, в целом миграционная ситуация в нашем муниципалитете расценивается 
как стабильная. 

Об организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав, направленной на профилактику экстремизма, конфликтов на нацио-
нальной или религиозной почве в молодежной среде, доложила председатель ТКДН и ЗП 
Каменского района Н.Ю. Смоленцева. Так, в 2022 г. зарегистрировано снижение подростко-
вой преступности на 62%. Деятельность по предупреждению экстремизма среди несовер-
шеннолетних проводится всеми субъектами профилактики на должном уровне. 

О мониторинге наличия и деятельности молодежных субкультур и иных объединений 
деструктивной направленности подробно рассказала начальник управления образования 
А.С. Парадеева. Мониторинг проводят классные руководители в учебное и внеурочное 
время. Для профилактики агрессивного, девиантного поведения в образовательных уч-
реждениях разработан целый комплекс мероприятий, который реализуется на постоянной 
основе. Сотрудники правоохранительных органов обратили внимание на то, чтобы педаго-
гические работники своевременно информировали их о всех фактах экстремизма, а также 
конфликтов на национальной или религиозной почве среди школьников. 

Ирина Тропина

Когда быть воспитателем – это призвание
Воспитатель – творческая профессия, которую многие считают легкой и простой. 

По мнению многих, это просто ежедневные игры, прогулки, присмотр и уход за вос-
питанниками. Но это далеко не так.

Воспитание ребенка – это трудоемкий процесс, работа, требующая много любви, терпе-
ния, сил и полной самоотдачи, ведь воспитатель должен уметь быть и ласковым родите-
лем, и добрым другом, и мудрым наставником-учителем для каждого малыша, пришедшего 
в детский сад. Это очень непросто, поскольку необходимы такие профессиональные каче-
ства, как доброжелательность и толерантность, применяемые ко всем участникам воспи-
тательно-образовательного процесса. И это далеко не все профессиональные качества, 
которыми должен обладать педагог. Воспитатели дают ребенку базовые знания об окружа-
ющем мире, прививают навыки к труду, усидчивости, концентрации внимания и мышлению. 
Не каждый человек, получив профессию воспитателя, остается в ней навсегда. Многие 
уходят, потому что воспитание чужого ребенка – это огромная ответственность. Воспита-
тель – благороднейшая, труднейшая профессия, которая требует от человека постоянного 
творчества, любви к детям, безграничной верности делу. Призвание заключается в том, что 
ты живешь, всецело отдавая себя любимой профессии, детям, ничего не требуя взамен.

К.В. Вдовина, старший воспитатель Каменского детского сада

Правила дорожные детям знать положено!
В настоящее время актуальность обеспечения безопасности дорожного движения 

растет, и это объясняется не только увеличением количества автомобилей на доро-
гах, но и появлением разнообразного детского транспорта. В таких условиях боль-
шое значение приобретает выполнение правил дорожного движения для детей, ко-
торые являются самой незащищенной категорией участников дорожного движения. 
Поэтому задача родителей и детского сада воспитывать в детях уважение к Прави-
лам и осознание того, что их неукоснительное соблюдение является обязательным.

В работе с дошкольниками по ознакомлению с правилами дорожного движения в нашем 
детском саду используются разнообразные формы деятельности: познавательные заня-
тия, целевые прогулки, чтение детской художественной литературы, беседы, создание и 
разыгрывание проблемных ситуаций, дидактические, подвижные, сюжетно-ролевые игры. 
Чтобы поддерживать у детей интерес к изучению ПДД, внедряются новые формы работы с 
детьми, используя средства информационных технологий. Во время совместной деятель-
ности ребята играют в интерактивные игры, такие как «С детства знать положено правила 
дорожные», «Знатоки дорожного движения», «Азбука безопасности».

Работа в детском саду по предупреждению дорожно-транспортного травматизма так-
же проводится совместно с сотрудниками ГИБДД. Для детей организуются беседы, ма-
стер-классы, совместно принимают участие в акциях «Безопасная горка», «Письмо водите-
лю». В рамках акций ребята заранее с помощью педагогов составляют письма-обращения 
с рисунком к водителям и детям, в которых выражают свое отношение к проблемам безо-
пасности на дорогах и горках. Участие в таких акциях позволяет детям почувствовать свою 
значимость и проявить индивидуальные способности в решении проблемы обеспечения 
безопасности на дорогах своего района. Ведется огромная работа по предупреждению ава-
рийности на транспорте с родителями воспитанников. Это информация по ПДД и о ситуа-
циях на дорогах района на официальном сайте детского сада, в социальной сети «ВКон-
такте», на информационных стендах, в разработанных памятках и листовках. Привлекаем 
родителей к участию в акциях, рейдах, тематических мероприятиях.

Формирование безопасного поведения дошкольников на дорогах и улицах – процесс дли-
тельный и трудоемкий, но очень увлекательный и познавательный не только для детей, но и 
для взрослых. Хочется надеяться, что работа в данном направлении принесет в будущем хо-
рошие плоды, и знания, полученные детьми, помогут им избежать неприятностей на дороге.

Травянский детский сад

Детям о правилах дорожного движения 
Привычки, закрепленные в детстве, остаются на всю жизнь, поэтому одной из важ-

ных задач в обеспечении безопасности дорожного движения является профилактика 
детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ. 

В нашем детском саду разработана система профилактики дорожно-транспортного трав-
матизма и изучения дошкольниками правил дорожной азбуки, которые рассматриваются 
как составная часть воспитания общей культуры ребенка. С воспитанниками проводятся 
тематические беседы о правилах дорожного движения: «Правила поведения на дороге, в 
транспорте, на улице», «Чтобы не случилось беды», «Безопасность на улице», «Дорожные 
знаки», «Виды транспорта», «Детское кресло», «Езда на велосипеде, роликах, самокатах». 
Систематически организуются выставки книг по данной тематике, рассматриваются и ана-
лизируются различные ситуации. На групповых информационных стендах ежеквартально 
обновляются консультации для родителей по тематике безопасного дорожного движения. 
Проводимая с детьми работа по обучению дорожной грамоте носит систематический харак-
тер, методика занятий разнообразна. С удовольствием дети играют в игры по ПДД на про-
гулках, для этого на территории детского сада оформлена переносная разметка раздели-
тельной полосы, где наши дети имеют возможность ежедневно упражняться в выполнении 
правил дорожного движения. Педагоги стараются донести до каждого ребенка, что каждый 
участник дорожного движения, и взрослый, и ребенок, обязан выполнять установленные 
правила, а также формируют у детей необходимые представления, умения и навыки безо-
пасного поведения на улицах и дорогах.

О.Л. Мухлынина, ответственный за профилактику детского 
дорожно-транспортного травматизма в Клевакинском детском саду

Изменения в законодательстве, касающиеся 
социальных выплат семьям, имеющим детей

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 19.05.1995 г. №81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, имеющим детей» Отделением Фонда пенси-
онного и социального страхования в РФ по Свердловской области с 01.01.2023 г. на-
чата выплата гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 
ребенка, объединившего несколько мер социальной поддержки.

Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспита-
нием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных посо-
биях гражданам, имеющим детей», утверждены постановлением Правительства РФ от 
16.12.2022 г. №2330. Кроме этого, внесены изменения в Областной закон от 23.10.1995 г. 
№28-ОЗ «О защите прав ребенка», введена ст. 22-2, согласно которой для нуждающихся в 
социальной поддержке семей в связи с рождением (усыновлением) после 31.07.2019 г., но 
не позднее 31.12.2022 г. третьего ребенка или последующих детей установлена мера соци-
альной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком 
возраста трех лет, предоставляемая управлениями социальной политики семьям со средне-
душевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудо-
способного населения, установленной в Свердловской области. Данная мера социальной 
поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет или до назначения 
на этого ребенка ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Поря-
док предоставления указанной меры социальной поддержки и порядок исчисления среднеду-
шевого дохода для предоставления семье указанной выплаты определены постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.11.2012 г. №1365-ПП «О реализации статьи 22-2 
Областного закона от 23.10.1995 г.  №28-ОЗ «О защите прав ребенка».

Каменская прокуратура

22 января в 20.51 на 
пульт пожарной охраны 
поступил звонок о том, что 
в д. Брод по адресу: ул. Га-
гарина на общей площади 
24 кв. м повреждены кров-
ля, перекрытие и стены 
бани. Предположительно 
причиной пожара послу-
жило возгорание строи-
тельных конструкций от 
дымохода печи.

23 января в 00.12 в Ба-
рабановском по ул. Пио-
нерской на общей площа-
ди 16 кв. м повреждены 
кровля, перекрытие, стены 
бани. Причиной пожара 
послужил перекал печи.

20 февраля в с. Б. Гряз-
нуха в районе ул. Красно-
армейской на площади 
60 кв. м сгорела кровля 
хозяйственной постройки. 
Причина устанавливается. 

24 февраля в д. Похо-
диловой на площади 18 
кв. м сгорела хозяйствен-
ная постройка. Причина – 
короткое замыкание элек-
тропроводки. 

63 ПСО

Право получения бесплатной 
парковки

28 февраля в Законодательном собрании Свердлов-
ской области состоялось заседание общественного со-
вета федерального проекта «Единая страна – доступ-
ная среда». 

На заседании выступила управляющая Отделением СФР 
по Свердловской области Елена Альшиц с докладом по 
теме: «О реализации права на бесплатное использование 
мест парковки транспортного средства, управляемого ин-
валидом, или транспортного средства, перевозящего инва-
лида и (или) ребенка-инвалида, в Свердловской области». 
«В 2022 г. 12 тыс. инвалидов в нашем регионе зарегистри-
ровали автомобили в Федеральном реестре инвалидов для 
получения права бесплатной парковки. Из них 8 тыс. заре-
гистрировали автомобили онлайн через личные кабинеты 
на госуслугах или сайте ФРИ», – акцентировала внимание 
присутствующих Елена Альшиц. Начиная с января 2021 г. 
льготная парковка для инвалидов действует только на ос-
новании данных Федерального реестра инвалидов. Люди с 
инвалидностью могут оформить бесплатную парковку, если 
сами управляют автомобилем или их перевозят другие води-
тели, путем подачи заявления в личном кабинете на портале 
госуслуг, на сайте ФГИС ФРИ или лично через МФЦ. Для ро-
дителей детей-инвалидов онлайн-регистрация автомобиля 
возможна только в личном кабинете на сайте ФГИС ФРИ. 

Получить консультацию по телефону можно, позвонив в 
единый контакт-центр по номеру 8-800-100-00-01 или реги-
ональный контакт-центр Отделения по Свердловской обла-
сти по номеру 8-800-600-03-89.

Отделение Социального фонда РФ 
по Свердловской области

ПрофилактикаОбразование

Прокуратура информирует

Важно знать


